A superne edocti et re ipsa sapienter loqui confiden-
tes, et ex Deo definites, hæc in limpidiorem cla-
ritatem proposuimus. Qui enim ante nos sanctis-
simi et divini Patres horum intelligentiam habue-
runt, non omnia interpretati sunt, id est, vel quia
sententiarum multitudinem plerumque prætermis-
serunt, vel quia divina quædam in mundi ejus
terminum seponens gratia reservavit, rebus quæ
circa nos sunt finem mox habentibus, et ad futu-
rum sæculum tendentibus. Non enim temere præ-
sentem laborem et sudores istos salutare susce-
pimus, in aerem tantum mentem dissipantes.

B 2. Sed quoniam vidimus nefarios Hebræos post
tam multas castigationes aversos a bono, et in ipsa
adhuc pœna multum insultantes, linguaque effre-
nata superbientes, et si qui occurrerint modestio-
res pertinaciter obstinatos, contradicentes, quasi
nondum Christus apud illos venerit, sperantes et
expectantes in vanum Antichristum illis futurum
esse, quo videbitur impius et mendax; multa quo-
que alia truciora in nostram Christianorum incor-
ruptam fidem cum blasphemis cavillantes, et in
spem inanem ut stultos biantes, volumus impiorum
inter illos et hæreticorum blasphemantia ora ipsis-
met similibus rationibus Deo adjuvante ocludere,
ostendere et persuadere, Christum jam venisse et
passum esse in carne factum, mortuum esse, re-
surrexisse, ascendisse ad Patrem in cœlos cum
corpore suo, et venturum esse iterum cum eumdem
Deum simul et hominem cum sua incorruptibili
C carne, et hunc Deum esse æternum: hæc osten-
dere volentes in destructionem impiorum et reno-
vationem piorum, ut apud prophetas unanimi con-
sensu manifestata. Hæc exposuimus, omnem san-
ctæ Scripturæ sententiam juxta Paulum magnum
Apostolum¹, ad utilitatem audientium prolatam
in Christum captivantes.

3. Mihifigitur mentem pie adhibete, quotquot beate
vitæ consortes fieri cupitis, ut videatis quomodo in
organo debili, humili et parvo sciverit Deus sua elo-
qui; nullus contradicat, Christi amatores: non
nostrum est opus; Dei enim gratia est, ut osten-
datur contemptibilia et humilia a Deo electa esse ad
confundendum fortia². Qui enim ego sum, parvus
et mendicus et peccator homo, ut eadem in mente
perspicens melioribus me enarrem? Quare sciatis
iterum, id non ex me esse, sed Dei donum. Ne
igitur propter defectum aut insufficientiam, bonam
hanc doctrinam aliquis irrideat: Dei enim solius
est totum infallibiliter comprehendere. Ideo rogo
ut talis sit Dei amicis scopus, ne velut adversarii
aliquid boni prætermittant, sed ut prudenter et
sapienter cum diligentia hæc tractent; non prope-
rando neque æmulando, unde nulla salutaris
utilitas oritur, sed cum Dei amore et in Spiritu
cum modestia hæc accipite, et explore, ut vos ma-

¹ I Tim. iii, 16. ² I Cor. i, 27.

ius lucrum efficiatis, et qui docentur meliorem utilitatem percipiant. Certe multum imprimis curam eximiam adhibentes, et quæ ex se interpretabilia sunt apud prophetas a Deo inspiratos, et quæ occasione rerum quarumlibet intellectu facili dicta verba in fundamento esse, ut decet, sinamus: quæ vero sunt difficilis intelligentiæ, multisque obscura et parum explanata, etiam autem et mysteria quæ tendunt ad divinam Christi Incarnationem, ut eorum obscuriorum intelligentiam illustraremus, multipliciter et multis modis in illa explananda solum incubuimus, multarum sententiarum vim congerentes, et in confirmationem dictorum propter invidentes et invidia contradicentes, testimonia e multis assumpta adducimus, stabilitas et pie obfirmatas interpretationes colligentes, et ex antiquo Moyse, filio Nave, Job, David et Salomone, et ex apostolicis et evangelicis oraculis concordia testimonia proferentes.

4. Hanc igitur aciem habentes, et, ut verius dicam, hanc defensionem, ne timeamus, dilectissimi. auribus impiorum intonare, eorum stultitiam confundamus, et nitamur eos monendo magis alloqui et ad Christum adducere. Ita enim qui innumeras gentes in servitutem redigunt strenui milites, instrumentis bellicis et gladiis usi, eos quidem capiunt, et spolia sumentes præmiis exornantur, subjectoque sibi servantes ad regem ducunt et laudibus honorantur; adversantes autem, vel sæve et pertinaciter pugnantes cito destruant. Idem et nos jam faciemus, bellum spirituale in adversarios geremus. Habemus arma ære divino fabricata, sexdecim sancta instrumenta bellica præter mille clypeos, scuta, gladios, lanceas, sagittas et tela, et contra illos pluribus aliis utemur, imprimis ter fulgentem et unicam lucem in auxilium habentes, illos captivos agemus: quos quidem mihi animo subjicientes se viderimus, his pareamus, neque per arrogantiam proculcemus, o fortissime Dei exercitus; sed capiamus vitam animæ dantibus verbis, et ad Christi universorum Regis pedes submittamus, ut ab eo honorificemur, et in eo salvemur. Quos autem repugnantes viderimus, neque bene obedientes, destruamus, cadamus eos, ut Madianitas divino Spiritus gladio. Nitamur ergo quantum in nobis est, dilectissimi, capere pie prædam Deo jucundam et gratam animas eorum qui salvantur. Sin autem id ab aliis ut infructuosum despicitur, et non possibile est capere aliquid ex his qui nolunt in Deo salvari, attamen nos ipsos conservemus in fide divina loquendo, et pie et utiliter vivamus, ut æterna bona adipiscamur in Christo Jesu Domino nostro. Habet autem sic expositio. Textura omnis cum interpretatione 41: « Et dixit Dominus ad Osee: Sume tibi mulierem », etc.